ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.021

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, pelo fato do nosso Estado ter

recebido a nota máxima (10), na gestão da pandemia do COVID-19, em

avaliação realizada pelo IPEA - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada, tendo

sido considerada a melhor gestão ao lado de São Paulo, Santa Catarina e Rio

Grande do Sul.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação ao

homenageado no seguinte endereço: Palácio da Redenção – Praça João

Pessoa – Nesta.

JUSTIFICATIVA

  A Paraíba ganhou destaque com o resultado da pesquisa do IPEA

publicada no início deste mês, onde mediu a tempestividade de cada Estado ao

criar ou mobilizar um arranjo de enfrentamento à pandemia, a precisão e a

abrangência de suas funções, a participação de especialistas, a

interdisciplinaridade, a transparência e a influência sobre a tomada de decisões.

Logo no início, quando dos primeiros casos de COVID-19 no nosso Estado, o

governador João Azevedo criou três importantes comitês para gerir os efeitos do

Covid: o Comitê de Gestão da Crise Covid-19, o Centro Estadual de

Disseminação de Evidências em Saúde do Covid-19 e o Centro Operacional de

Emergências em Saúde Pública. Em paralelo aos comitês criados, a Paraíba

também integrou o Comitê Científico do Consórcio Nordeste.

   De acordo com o IPEA a gestão do governo da Paraíba na

pandemia atingiu a pontuação máxima nas cinco categorias e, pelo fato de não

ter adotado nenhuma política pública sem amparo científico comprova o

compromisso e o respeito, por parte do governador, com a vida das pessoas,

defendendo o uso das vacinas, a abertura de novos hospitais, novos leitos de UTI

e enfermaria possibilitando o atendimento a todos os paraibanos em todas as

regiões do Estado.

18.954

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

  O resultado da pesquisa, ora divulgado nacionalmente, vem

confirmar a consolidação de um trabalho correto, através de soluções baseadas

na ciência, com a escolha de profissionais profundamente dedicados a salvar

vida, nos momentos que exigiam coragem para a adoção de medidas difíceis.

  Todas essas providências levaram ao resultado comprovado pelo

IPEA, sendo, portanto, motivo de orgulho e de alegria para todos os paraibanos o

destaque ora obtido a nível nacional, colocando a nossa Paraíba como um dos

Estados que melhor tem gerido a pandemia da COVID-19. Parabéns ao

Governador João Azevedo e a todos os profissionais da área de saúde do Estado

que colaboraram para a obtenção dessa nota máxima.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2.021.